ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

25 января 2024 г.                               г. Ипатово                                              № 48

О создании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

	В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 года № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, а также в целях совершенствования координации деятельности по профилактике правонарушений в Ипатовском муниципальном округе, администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Создать межведомственную комиссию по профилактике правонарушений на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

	2. Утвердить прилагаемые:
	2.1. Положение о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
	2.2. Состав межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

	3. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
	от 06 февраля 2018 г. № 87 «О создании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края»;
	09 февраля 2021 г. № 131 «О внесении изменений в постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 06 февраля 2018 г. № 87 «О создании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края»;
	от 28 мая 2021 г. № 684 «О внесении изменений в постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 06 февраля 2018 г. № 87 «О создании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края»;
	от 28 июня 2021 г. № 848 «О внесении изменения в состав межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 06 февраля 2018 г. № 87;
	от 09 марта 2022 г. № 265 «О внесении изменения в состав межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 06 февраля 2018 г. № 87;
	от 14 июня 2022 г. № 875 «О внесении изменения в состав межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 06 февраля 2018 г. № 87;
	от 03 марта 2023 г. № 234 «О внесении изменения в состав межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 06 февраля 2018 г. № 87.

	4. Обнародовать настоящее постановление в муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская централизованная библиотечная система» Ипатовского района Ставропольского края.

	5. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

	6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на временно исполняющего обязанности заместителя главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, начальника отдела образования администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Г.Н. Братчик.

	7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава Ипатовского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                       В.Н. Шейкина

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
от 25 января 2024 г. № 48

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
на территории Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края

I.Общие положения

1. Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – Комиссия), является постоянно действующим коллегиальным органом по проведению мероприятий, направленных на совершенствование форм и методов профилактики правонарушений на территорий Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – Ипатовский муниципальный округ).
	2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Ставропольского края, решениями постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в Ставропольском крае при Губернаторе Ставропольского края и решениями краевой межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и формированию системы профилактики правонарушений на территории Ставропольского края, Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, правовыми актами Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.

II.Задачи комиссии

3. Основными задачами Комиссии являются:
а) обеспечение эффективного взаимодействия органов государственной власти Ставропольского края, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в области формирования системы профилактики правонарушений, укрепления общественного порядка и общественной безопасности на территории Ипатовского муниципального округа;
б) подготовка предложений по совершенствованию законодательства Российской Федерации и законодательства Ставропольского края в области профилактики правонарушений;
в) разработка:
г) мер, направленных на предупреждение и пресечение правонарушений на территории Ипатовского муниципального округа;
д) мероприятий по вовлечению населения, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций Ипатовского муниципального округа в работу по охране общественного порядка и предупреждению правонарушений на территории Ипатовского муниципального округа;
е) предложений по организации мероприятий в сфере профилактики правонарушений, социальной адаптации и реабилитации лиц, отбывших уголовное наказание, в том числе несовершеннолетних;
ж) профилактических мероприятий, направленных на совершенствование форм и методов профилактики правонарушений в Ипатовском муниципальном округе;
4. Анализ состояния криминогенной обстановки и выработка практических рекомендаций по профилактике правонарушений на территории Ипатовского муниципального округа;
5. Координация деятельности органов местного самоуправления Ипатовского муниципального округа и административной комиссии Ипатовского муниципального округа по реализации законодательства Ставропольского края об административных правонарушениях;
6. Мониторинг эффективности реализации субъектами профилактики, а также административной комиссией Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Закона Ставропольского края «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае»;
7. Взаимодействие администрации Ипатовского муниципального округа с правоохранительными органами и другими организациями в процессе реализации принятых решений, направленных на профилактику правонарушений на территории Ипатовского муниципального округа;
8. Привлечение средств массовой информации к объективной оценке акций и мероприятий по профилактике правонарушений на территории Ипатовского муниципального округа;
9. Решение иных задач предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.

III.Права межведомственной комиссии

10. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
а) запрашивать в установленном порядке у органов государственной и исполнительной власти всех уровней, начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, организаций  всех форм собственности и общественных объединений необходимые информационные и иные материалы по вопросам профилактики правонарушений;
б) приглашать для участия в заседаниях Комиссии должностных лиц органов государственной власти, территориальных органов исполнительной власти, руководителей территориальных отделов по работе с населением Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, представителей заинтересованных организаций всех форм собственности по вопросам, входящим в их компетенцию;
в) организовывать и проводить координационные совещания и рабочие встречи с заинтересованными органами и организациями всех форм собственности по вопросам реализации программы и планов мероприятий по профилактике правонарушений на территории Ипатовского муниципального округа;
г) создавать рабочие группы для решения вопросов, относящихся в компетенции Комиссии, и определять порядок их работы.

IV.Организация работы межведомственной комиссии

11. В состав Комиссии включается в установленном порядке представители администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  органов государственной власти, территориальных органов исполнительной власти, а также могут включаться представители общественных объединений, религиозных организаций, ученые, специалисты и общественные деятели.
12. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителей председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии.
Заседание Комиссии проводит председатель комиссии, а в случае его отсутствия - один из заместителей председателя комиссии.
Лица, входящие в состав Комиссии, участвуют в ее работе на общественных началах.
13. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы комиссии, утвержденным председателем комиссии.
14. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
15. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов.
16. Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
17. По результатам заседания Комиссия принимает решение, на основании которого могут быть подготовлены рекомендации, резолюции, обращения или заявления.
18. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, носят рекомендательный характер и принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.
19. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания комиссии, который подписывается председателем и секретарем Комиссии, а в случае его отсутствия председателя Комиссии – одним из заместителей председателя Комиссии.
20. Изменение состава Комиссии, прекращение ее деятельности осуществляется на основании постановления администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
21. Секретарь Комиссии:
а) Готовит проекты планов работы Комиссии;
б) Координирует работу по подготовке материалов к заседаниям Комиссии и обеспечивает необходимыми материалами членов комиссии;
в) Готовит проекты решений заседаний Комиссии;
г) Выступает с разъяснениями принятых Комиссией решений;
д) Запрашивает в установленном порядке у органов государственной и исполнительной власти всех уровней, руководителей территориальных отделов по работе с населением Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, организаций  всех форм собственности и общественных объединений необходимые информационные и иные материалы по вопросам профилактики правонарушений.
е) Осуществляет иные функции по обеспечению деятельности Комиссии.
22. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется отделом социального развития и общественной безопасности администрации Ипатовского  муниципального округа Ставропольского края.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
от 25 января 2024 г. № 48

Состав
 межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

	Братчик
Галина Николаевна
	временно исполняющий обязанности заместителя главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, начальник отдела образования администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, председатель комиссии

	Жихарев
Дмитрий Николаевич
	начальник отдела социального развития и общественной безопасности  администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, заместитель председателя комиссии

	Дубограев
Владислав Викторович
	заместитель начальника отдела МВД России «Ипатовский» – начальник полиции, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Выстороп
Татьяна Николаевна
	ведущий специалист отдела социального развития и общественной безопасности администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, секретарь комиссии

Члены комиссии:

	Бобров
Евгений Васильевич

	начальник отдела по вопросам миграции отдела МВД России «Ипатовский» (по согласованию)

	Вильгоцкая
Ольга Владимировна
	начальник управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

	Годило
Галина Владимировна
	директор государственного казенного учреждения социального обслуживания «Ипатовский социально - реабилитационный центр для несовершеннолетних «Причал» (по согласованию)

	Головинов
Николай Сергеевич
	заместитель главы администрации – начальник отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

	Дугинец
Лариса Сергеевна
	исполняющий обязанности заместителя главы администрации- начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского

	Евсик
Иван Александрович
	оперуполномоченный отдела в г. Светлограде Управления федеральной службы безопасности Российской Федерации по Ставропольскому краю (по согласованию)

	Кулешина
Анжелика Михайловна

	исполняющий обязанности директора  муниципального казенного учреждения «Центр по работе с молодежью» Ипатовского района Ставропольского края

	Лесняк
Андрей Витальевич
	директор  государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Ипатовского района» (по согласованию)

	Мартыненко
Сергей Владимирович
	главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ставропольского края «Ипатовская районная больница» (по согласованию)

	Съедина
Лилия Анатольевна
	главный специалист отдела социального развития и общественной безопасности администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

	Решетняк
Александр Васильевич
	заместитель атамана Ипатовского станичного казачьего общества Центрального районного казачьего общества Ставропольского окружного казачьего общества Терского войскового казачьего общества (по согласованию)

	Рыбник
Михаил Васильевич
	начальник Ипатовского межмуниципального филиала федерального казенного учреждения уголовно-исполнительной инспекции Управления федеральной службы исполнения наказаний России по Ставропольскому краю (по согласованию)

	Сподин
Егор Павлович
	председатель комитета по физической культуре и спорту администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

	Фидорцова
Оксана Владимировна
	Заместитель начальника отделения Ипатовского районного отделения судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов России по Ставропольскому краю, член комиссии (по согласованию)

	Чубова
Ирина Владимировна
	начальник отдела культуры и молодежной политики администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

	Шубин
Андрей Александрович
	руководитель филиала государственного унитарного предприятия «Издательский дом «Периодика Ставрополья» - главный редактор редакции газеты «Степные зори» (по согласованию)

[bookmark: _GoBack]